



Numer: 10.

## GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODE DNIA 4. LUTEGO ROKU 1778.



*Z Warszawy dnia 4. Lutego.*  
Po podanych podczas prze-  
szło-piątkowey Rady Nieu-  
staiqcey Sessyi, na wakuiące Urzę-  
dy Kandydatach, Król Jmość  
P. N. Mił: z sprawiedliwego  
łask swoich szafunku Konfero-  
wać raczył Biskupstwo Zmu-  
dzkie Jmci Xiędzu Giedroyciowi  
Biskupowi Instantskiemu, Bi-  
skupstwo Instantskie Jmci Xię-  
dzu Sierakowskiemu Pifarzowi  
W. Kor: Sekretarzowi Rady  
Nieu-  
staiqcey, Pifarstwo W. K.  
Jmci Xiędzu Alexandrowiczowi  
Kanonikowi Lwowskiemu Ko-  
adjutorowi Opaćstwa Hebdow-  
skiego. Równie też po poda-  
nych na wczorayszey Rady-

*Nieu-  
staiqcey Sessyi Kandyda-  
tach, od J. K. Mci mianowani są  
na Kasztelanią Halicką, (po  
śmierci Jmci Pana Worcella  
wakuiącą) Jmość Pan Lipiński  
Pisarz Ziemski Kamieniecki Po-  
dolski; a na Kowalską Kasztela-  
nią (po Jmci Panu Dąbskim )  
Jmość Pan Brzeziński Starosta  
Inowroclawski. Woiewódz-  
two Brzeskie Litewskie, ieszcze  
nie jest oddane.*

*Z Poznania dnia 19. Styczn:*  
Dnia ostatniego zeszłego Ro-  
ku, Xiężna Jeymość z Czapl-  
ców Jabłonowska Woiewodzi-  
na Poznańska, z wielką Prze-  
świetney Familii swoiey rado-  
ścią, szczęśliwie tu powiła

Córkę; którey na Chrzcie S. dane są Jmiona *Teresa Marya Anna*.

Z Londynu dnia 9. Stycznia. Wzięcie Wyspy *Mud* y Fortecy *Banc-Rouge*, które Amerykanie mocno oszańcowali byli na Rzece *Delawarze*, dla przecięcia Kommunikacyi Woyska naszego Lądowego z Flotnym, żadney iuż więcey wątpliwości niepodlega. Czytamy w Extraordinaryney dzisieyszey Gazecie Dworskiej, przyślane od JJ. PP. Generała y Admirala *Howe* Listy, w których dokładnie się opisuie, iako Amerykanie niemogąc dać dalszego Flocie naszej odporu, zburzywszy wprzód szanice, y wyfadywszy minami to wszystko, co do obrony służyło, opuścili te Twierdze, y tym samym wolną w woysku naszym Kommunikacyą uczynili. Niemasz iednak w tym obszernym Opisie żadney wzmianki o przegranej Amerykanow pod *Filadelfią*, y o wpadnięciu w ręce naszych Generała ich *Washingtona*. To milczenie więc, oczywistym iest dowodem, że rozsiana pierwiey o niewoli tego ich Wodzcy pogłoska, szczyrym była fałszem; lubo przybyła

tu temi dniami z *Filadelfii* pewna Osoba, niewstydzila się za rzecz pewną twierdzić, że w tym Mieście pomienionego Generała na swe oczy w liczbie niewolników widziała.

Nietak pomyślną z *Kanady*, iak z *Filadelfii* odbieramy wiadomość. Przyślane z *Kwebeku* do Lorda *Germain* Listy donoszą, że Woysko Królewskie zupełnie ustąpiło z Fortecy *Ticonderago*. Stara się wprawdzie General *Carleton*, aby *Kanada* na zimę mogła być bezpieczna od najazdu nieprzyacielskiego; niespodziewaią się tam iednak, żeby łatwo mógł tego dokazać; ponieważ w całej swey Dywizyi niema mieć więcey nad 3. tysiące Ludzi.

Z *Wiednia* dnia 10. Stycznia. Z *Essjek* listy świeże donoszą, że w *Kroacyi* y *Sklawonii* bardzo się dobrze iedwabników zaprowadzenie udaie. Przy ostatnim porachowaniu porażono, iż w roku zeszłym, 38. Cetnarów czystego iedwabiu, a za tym 6. cetnarami iuż więcey, niż zaprzeszłego roku zebrano. Przystawiono to wszystko do Zamku *Starey Budy*; gdzie na 24. krofnach pod różne wzory pię-

knych materii pod rękę ma-  
póysć robotą. Na ziemia-  
nów, którzy najlepiej przy-  
kładają się do tego powodze-  
nia, y na dziewczki w *Essék* ie-  
dwab przedące 40,000. Zło-  
tych rozdać Monarchini Na-  
sza kazała. W tey Stolicy  
roku przeszłego 10,152. osób,  
to jest 225. mniej niż Roku  
1776. umarło; narodziło się  
zaś 53. więcej, to jest 7594.  
Między narodzonymi 457.  
nie żywych wyszło na świat.  
Ślubów tego roku 192. mniej  
dano, to jest 1,382.

*Z Burdygali dnia 30. Grudn:*  
Z 24. na 25. tego miesiąca w  
nocy tak froga powstała bu-  
rza, iż 11. Okrętów o brzegi  
nasze roztrąciło się. Między  
temi, *Francuskie* 3. z *Indyi*  
*Wschodnich* y *Zachodnich*, 3. z  
*Terra Nova*, 2. z *Amsterdamu*  
nawdowały się. Niektórzy  
kupcy nasi temi czasy wszy-  
stek zapas w cukrze, wielką  
kwotę bawelny, y 800,000.  
funtów kawy pozakupować  
kazali u swoich Liwrantów;  
a to z przyczyny zbyt mo-  
cnych pogłosek wojennych,  
które ich doszły z *Paryża*.

*Z Petersburga dnia 12. Sty-*  
*cznia.* Dzień Jmieni Jmpera-

torowey Jeymci y Uroczy-  
stości Orderów *S. Katarzyny* y  
*S. Jędrzeia*, obchodzone były  
dnia 6. y 7. tego Miesiąca z  
zwyczajną wspaniałością.  
Imperatorowa Jeymc iadła u  
Stołu Publicznego z Kawale-  
rami *S. Jerzego*, a w dzień  
swey Uroczystości raczyła  
uczcić swą przytomnością  
Xiążecia Jmci *Potemkina*, znay-  
dując się u niego na Obiedzie.  
Tegoż samego dnia J. P. Pod-  
kanclerzy dawał obiad dla  
Ministrów Cudzoziemskich, y  
wiele innych Osob dystyn-  
gowanych. Dnia wczoray-  
szego była także u Dwóru *Ga-*  
*la* z okoliczności Święta *S. Ję-*  
*drzeia*; Imperatorowa Jeymość  
raczyła tego dnia ięść Obiad z  
Kawalerami *S. Jędrzeia*.

*Z Hamburga dnia 9. Styczn:*  
Dowiadujemy się z *Magdebur-*  
*ga*, że Kawalerya pewnego  
Xcia, która pomieszana była z  
piechotą, dla łatwiejszego iey  
przeprowadzenia na te miej-  
sca, gdzie miała czynić  
przy sięgę *Wielkiej-Brytanii*,  
miała się zbuntować y zabić  
nawet swego Porucznika, a  
potym udała się za granicę ku  
*Saxonii*. Nim się ta nowina  
potwierdzi, to pewna, że nie-

taka daie się iuż widzieć żywość w wybieraniu Woysk *Niemieckich* na Zold *Angielski*, iaka się ukazywała w początkach. Postrzeżono bowiem, tak tu, iak w *Anglii*, barzo wiele nieprzyzwoitości, wynikających z takiego rozrządzenia.

*Z Frankonii dnia 7. Stycznia.*  
Z wielkim zadziwieniem czytaliśmy w niektórych *Niemieckich* Gazetach grube potwarzy na Jmci Xiedza *Gassner* miotane. Ten czci godny Kapłan, sławnym się tu stał dla nadprzyrodzonego uleczenia tylu chorych, a to iedynie przez samo tylko wzywianie nad nimi Jmienia *JEZUSOWEGO*. Obrona, którą mu daie zacny nasz Pasterz, tuteyszy Biskup; Cześć, w której on zostaie u tylu Duchownych y Swieckich Xiążąt; tyfiące ludzi od niego tym sposobem uleczonych; tłumią dostatecznie za ostrzonych na cnotę ięzykow gadania. Które wszakże, gdy nie maie zgorzenia po mieyscach niektórych czynią, za rzecz potrzebną osądzone, podać to Ostrzeżenie do wiadomości publiczney. Jakoż pomienione Gazety, same tylko złośli-

we y grubo uplecione bayki przeciwko tey Duchowney *Ofobie* rozsiały; zwłaszcza ogłaszając, iż iey dziwne chorych leczenia, osądziła *Rzymska* Kongregacya *Rituum* za iedyne *Zabobonne* *Obłudy*, y wszystkie przeciwko temuż Kapłanowi wydane pisina ni by potwierdziła: iak żeby *Rzym*, swoje Wyroki (nigdzie o nich urzędownie nieoznamiwszy) przez Cudzoziemskie tylko Gazety ogłaszał? Te fałszywe powieści, tym chętniey odkrywamy, iż one, nie tylko na sławę pomienionego Kapłana, lecz tylu Duchownych y Swieckich Xiążąt, owszem y famey tuteyszey Zwierzchności Duchowney, równie następują; owszem swym szyderstwem, nie lekkie powątpiwanie pokazują o mocy y pożytku wzywiania tego *Najswiętszego* Jmienia, którym chorzy owi są uleczeni: są to albowiem tego gatunku niedowiarkowie, którzy (iak mówi Pismo Święte) czego tylko przyrodzonym swym rozumkiem nie poymują, wnet na to bluźnią: *Quæcunque ignorant, blasphemant.*

Numer. 10.

# S U P L E M E N T

DOGAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODE DNIA 4. LUTEGO ROKU 1778.

Z Heilborn dnia 11. Stycznia. Mniemany Graf de Tourouwes, a w rzeczy samey oszuft, wczora wieczorem od 6. Draganow przywieziony, siedzi iuż tu na Ratuszu y w pilney straży zostaię. Naylepiey mu się do tego przyśłużył J. P. Vibraye, Francuski u Dworu Würtemburskiego Posel; który sięgnowşy tu listem do nas pisanym, maşkę mu zdiol y filutowştwę ięgo powydawał.

Od Menu dnia 13. Stycznia. Zeszły Xiąże Jmć Elektor Bawarski, roczną 100,000. Talarów pensyą Xiążęciu Jmci Bipontyńskiemu Testamentem (iak ślychać) zapisał. Mówią tu, że weyrzenie na pewną Damę Dworską, która powracaiąc z Włoch na ospę w drodze zachorowała, tak moeną imaginacyą s. p. Elektora przeraziło, iż sam w krótce zapadł na tęż chorobę. Podobnym przypadkiem zszedł z tego świata przeszły Francuski Król Ludwik XV. gdy nadiachawşy tręfunkiem na pogrzeb iedney osoby z ospy zmarley, wkrótce sam w podobną niemoc wpadszy, z tym się pożegnał światem.

Umykaiący przed burzą wojenny Okręć Angielski, nagle temi czasy wbiedz miał do Brestńskiego Portu. Wszelkiew mu dodano pomocy; ale z tą opatrznoscią, że go pod strażą wielkiego Okrętu dobrze na oku miano. Sławny ów Doktor Zannotti umarł teraz w Bononii.

Z Petersburga dnia 2. Stycznia. W dzień Chrzcin Nowo Narodzonego W. Xiążęcia Jmci, wieczorem całe wprawdzie miasto wspaniale było illuminowane, ale nad inne gmachy Akademia Nauk-Wyzwolonych Jmperatorşka osobliwşym popisala się sposobem.

Wyrachowano tu , że na piwo *Angielskie* 100,000. *Rubłów* co rok za granicę wychodzi: może się uda nie za długo tey tak znaczney uniknąć utraty; w *Rydze* tak już dobrze trafiają temu piwu dogadzać, że naylepiey znaiący się na nim, rozeznac go od sprowadzanego nie umieją. Na wino także 445,000. wychodzi *Rubłów*: y ten wydatek zagraniczny, po wielkiej części umnieyszony byc może, gdyż doznano, że od 48. stopnia *Szerokości* biorąc ku Południowi połunione kraie, sposobne są do Winnic zaprowadzania; iakoż między *Mosk* y *Kislar*, y nad brzegami *Donu* od *Czymli* aż do *Azowa* y *Taganrogu* oraz w *Astrachańskim*, dość dobre udają się wina, byle tylko lepsze do tak sposobney ziemi gatunki zaprowadzono. Rodzące się dotąd, przyślabe iest y prętko kwaśnieie. Pędzone na wódkę, do ósmey części spada, y barzo mocne oraz y przyjemne stae się. Tak zaś tam już pospolite iest, że wiadro nie pędzonego, 12. *Kopieiek* kosztuie. Ze zaś *Kozacy*, zbyt one piąc zdrowiu swemu szkodzili, tedy rozkaz pędzenia go na wódkę wydano, aby wyższa cena onego, hamulcem byc mogła, Obywatel zaś, do pilniejszego pracowania koło win, był zachęcony. Tym czafem, z tegoż iakie iest wina mamy pożytek, że nas uwalnia co raz od sprowadzania wódek *Francuskich*, na które dotąd, po 207,000. *Rubłów* co rok szło za granicę. Część wina tego na ocet ma być obrócona; gdyż y na ten po 11,000. *Rubłów* za Kray wychodziło. Ztąd iefzcze y ta iest korzyść, że nic, abo mało trzeba nam będzie rozynków; za które Cudzoziemcom po 34,000. *Rubłów* placiliśmy corocznie.

Z *Londynu* dnia 13. *Stycznia*. Lubo od początku *Woyny* z *Osadami*, żadney nowiny *Amerykańskiej* od *Dworu* podaney *Publicum* tuteysze nieczytało bez krytyki, będąc zawsze tego zdania, że *Dwór* ukrywa, iak może, większe swe straty niż zyski; żadna iednak *Extraordynaryina* *Gazeta* niebyła celem większego publicznego szemrania, iak ogłoszone dnia 9. tego *Miesiąca* *Lifty* o wzięciu *Wy-*

spy *Mud y Fortecy Banc-Rouge*. Naypierwszą tego przy-  
czyną jest, że w tych listach wyrażono małą barzo wna-  
szych kilku osob strate, gdy tym czasem w nieprzyjacielu  
na 400. zabitych y ranionych rachuię, a zapomniano  
opisać niezczęśliwego owego ataku, dnia 22. Pazdzierni-  
ka, w którym *Haska Dywizya*, Pułkownika, dwóch Poru-  
czników, 21. Officerow, ogółem na 377. ludzi straciła.  
Uważaią przytym że Generał *Howe* niepoczyna opisanie  
dział swych od 25. Pazdziernika, iako Daty ostatniego  
swego Listu, ale od 18. Listopada; a w tym 24. dni prze-  
ciągu miała zayść owa rozprawa pod Wyspą *Prowincya*,  
w którey tak się źle mieli bronić *Anglicy*, że wielka Rey-  
mentu część zginęła, inni uciekli, a Officer ieden z 50. tyl-  
ko ludźmi zostawiony, zewsząd otoczony, musiał się nie-  
przyjacielowi poddać, rozwiesiwszy zamiast chorągwi  
swą chustkę. Nie mnieyszą do krytyki daie materyą  
nie wielki pożytek, który woysko nasze od wzięcia *Fila-  
delfi* uczyniło. Bo chociaź Generał *Howe* wyraża, że  
przeprawa przez *Delawarę*, dostatecznie już jest otworzo-  
na, Admirał iednakże *Howe* upewnia, że same tylko Sta-  
tki Przewozowe przez nią płynąć mogą, a uprzątnienie  
ukrytych w Rzece Zapor na przyszłą Wiosnę jest odło-  
żone. Niepodobaię także tuteyszym Krytykom y to, że  
Generał nasz nie myśląc o dobrych Kwaterach na po-  
czynaiącą się zimę, gotuię się w tym czasie do potyczki z  
*Amerikanami*. Czytaią tu list od iednego z Officerow na-  
szych pisany, w którym on wyraża, „że Generał *Wa-*  
„ *schington* znacznie wzmocnił siły swoje przybyłym no-  
„ wym z Woyska *Pułnocnego* posiłkiem. Należy nam  
„ (mówi daley) starać się koniecznie, żebyśmy z nim mie-  
„ li bitwę; inaczey Kwatery nasze Zimowe barzo będą  
„ niewygodne. Co się do tych czas zrobiło na *Delawarze*,  
„ otworzyło nam wprawdzie nieiakąś komunikacyą z  
„ Flotą; ale mogę mówić, że ona niewarta jest ani pracy, ani  
„ czasu, którą kosztowała. „ Niemiał tedy, (mówią da-

ley, nań Krytycy) Dwór przyczyny spieszenia się z ogłoszeniem extraordinarynym tych mniemanych pożytków; większą one boiaźń, niż nadzieję czynić powinny.

Z Carogrodu dnia 7. Grudnia. J. P. de Stachieff Posel od Dworu Petersburskiego, nie miawszy od niejakiego czasu żadnych Konferencyi z wyznaczonemi od Porty Ministrami dla traktowania z Rosyją, jeździł z nimi dnia 23. Listopada do iednego Domu blisko Arsenалу leżącego. Mówią, że nie z wielkim ukontentowaniem powrócił z tey rozmowy, ponieważ niemiano pozwolić przeprawy na Morze-Czarne iednemu małemu Statkowi, który pierwey kilka iuż razy przez nie płynął. Zadziwia tu nie pomalu ten Porty postępek, gdyż mocą Artykułu XI. Traktatu Pokoiu z Rosyją zawartego, ma wprawdzie ona prawo zabronić przeyscia na to Morze Wielkim Okrętom, niemozę iednak zatrzymywać małych Statków Kupieckich. Nie z więkztzą spokojnością mają iść sprawy y w Krymie. Rozgłoszone pogłoski o zaszłym na tey Półwyspie buncie z przyczyny stroiu y karności woyskowej Rosyjskiey, którą tam chciano wprowadzić, ieszcze się do tych czas utrzymują; niewiadome są tylko drobnieysze onego okoliczności.

Kapitan Basza powrócił iuż do Portu z swoią Flotą, która itała w Besch-Tasche, mająca 14. wielkich Okrętow, 9. Fregat, 5. Kfebek, y 6. Galer. Ma on wysłać z tey Floty 3. Okręty do Kanalu w Uściu Morza-Czarnego, a 5. inszych na Archipelag dla uważania obrotów pięciu Fregat Rosyjskich które niedawno popłynely z naszego Portu. Kapitan-Basza osobliwszego przykłada starania w zachowaniu karności w Flocie swoiey, y naymnieysze występki barzo surowie karze. Dał tego świeży dowod w ukaraniu iednego Kapitana; który wysłany przeszłego Lata z Fregatą na Morze-Czarne, że mney pilnie rozkazy iego wykonywał, y od Wielkorządzczy Synopskiego oskarżonym zoštał, z woli iego iest ścięty.